



2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月8日

上場会社名 名古屋鉄道株式会社

上場取引所 東名

コード番号 9048 URL <https://top.meitetsu.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 安藤 隆司

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 古橋 幸長

TEL (052)588-0846

四半期報告書提出予定日 2019年11月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	316,128	6.9	29,101	18.3	30,631	19.8	19,357	21.0
2019年3月期第2四半期	295,630	0.4	24,603	3.2	25,572	3.4	15,993	5.2

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 18,315百万円 (1.7%) 2019年3月期第2四半期 18,004百万円 (29.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	98.49	91.97
2019年3月期第2四半期	83.68	75.98

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	1,161,807	438,353	34.9
2019年3月期	1,141,409	425,027	34.4

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 404,890百万円 2019年3月期 393,026百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		27.50	27.50
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				27.50	27.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2019年3月期及び2020年3月期(予想)の配当金には、特別配当2円50銭が含まれております。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	639,000	2.6	50,000	1.1	52,000	0.8	30,000	1.5	152.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	196,690,312 株	2019年3月期	196,306,458 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	31,060 株	2019年3月期	27,784 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	196,546,325 株	2019年3月期2Q	191,126,451 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、四半期決算短信(添付資料)P.5「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

・四半期決算補足説明資料の入手方法について

四半期決算補足説明資料は、TNetで同日開示するとともに、当社ホームページに掲載しております。

・四半期決算説明会の資料の入手方法について

当社は、2019年11月20日(水)に機関投資家・アナリスト向け説明会を開催する予定です。

また、この説明会で配布する資料につきましては、開催後、速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

(参考)

2020年3月期の個別業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	112,000	2.0	23,000	0.2	27,700	△ 0.4	18,300	△ 15.0	93.10

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	5
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	5
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 四半期連結貸借対照表	6
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	10
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	11
(セグメント情報)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の営業収益は、不動産事業や流通事業における増収などにより316,128百万円（前年同期比6.9%増）となりました。営業利益は、増収により29,101百万円（前年同期比18.3%増）となりました。経常利益は、受取配当金の増加などにより営業外損益が改善し30,631百万円（前年同期比19.8%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、整理損失引当金繰入額の減少などにより特別損益が改善し19,357百万円（前年同期比21.0%増）となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

①交通事業

交通事業の営業収益は、鉄軌道事業における輸送人員の増加により85,580百万円（前年同期比1.5%増）となり、営業利益は、鉄軌道事業における増収により14,925百万円（前年同期比8.0%増）となりました。

(業種別営業成績表)

	営業収益			営業利益		
	当第2四半期	前第2四半期	増減率	当第2四半期	前第2四半期	増減率
	百万円	百万円	%	百万円	百万円	%
鉄軌道事業	50,460	48,438	4.2	11,970	10,870	10.1
バス事業	22,726	23,481	△3.2	2,352	2,146	9.6
タクシー事業	13,586	14,485	△6.2	530	728	△27.2
調整額	△1,193	△2,106	—	72	69	—
計	85,580	84,298	1.5	14,925	13,814	8.0

②運送事業

運送事業の営業収益は、トラック事業における運賃単価の上昇を主因に70,237百万円（前年同期比3.4%増）となり、営業利益は、人件費や減価償却費が増加したものの、増収や燃料費の減少により3,855百万円（前年同期比9.7%増）となりました。

(業種別営業成績表)

	営業収益			営業利益		
	当第2四半期	前第2四半期	増減率	当第2四半期	前第2四半期	増減率
	百万円	百万円	%	百万円	百万円	%
トラック事業	80,140	78,257	2.4	2,697	2,403	12.2
海運事業	9,127	8,640	5.6	1,138	1,083	5.1
調整額	△19,030	△18,977	—	18	28	—
計	70,237	67,921	3.4	3,855	3,515	9.7

③不動産事業

不動産事業の営業収益は、不動産分譲業におけるマンション販売の引渡戸数の増加に加え、不動産賃貸業における駐車場の増加やテナントビル運営会社の連結子会社化などにより49,042百万円（前年同期比27.1%増）となり、営業利益は増収により6,366百万円（前年同期比40.0%増）となりました。

（業種別営業成績表）

	営業収益			営業利益		
	当第2四半期	前第2四半期	増減率	当第2四半期	前第2四半期	増減率
	百万円	百万円	%	百万円	百万円	%
不動産賃貸業	24,557	22,731	8.0	4,931	4,554	8.3
不動産分譲業	20,719	11,973	73.1	1,208	△252	—
不動産管理業	7,612	7,263	4.8	310	267	16.0
調整額	△3,847	△3,370	—	△84	△23	—
計	49,042	38,596	27.1	6,366	4,546	40.0

④レジャー・サービス事業

レジャー・サービス事業の営業収益は、ホテル業における新規出店効果などにより26,584百万円（前年同期比0.6%増）となり、営業利益は、観光施設事業や旅行業における収支改善などにより1,001百万円（前年同期比1.0%増）となりました。

（業種別営業成績表）

	営業収益			営業利益		
	当第2四半期	前第2四半期	増減率	当第2四半期	前第2四半期	増減率
	百万円	百万円	%	百万円	百万円	%
ホテル業	9,737	9,479	2.7	541	737	△26.6
観光施設事業	10,815	10,815	0.0	734	616	19.2
旅行業	6,364	6,494	△2.0	△286	△372	—
調整額	△334	△353	—	12	10	—
計	26,584	26,435	0.6	1,001	991	1.0

⑤流通事業

流通事業の営業収益は、輸入車販売や建設資材の取扱いが増加したことなどにより72,485百万円（前年同期比7.2%増）となり、営業利益は増収により600百万円（前年同期比80.4%増）となりました。

（業種別営業成績表）

	営業収益			営業利益		
	当第2四半期	前第2四半期	増減率	当第2四半期	前第2四半期	増減率
	百万円	百万円	%	百万円	百万円	%
百貨店業	31,840	30,784	3.4	△89	△154	—
その他物品販売	41,176	37,270	10.5	617	403	52.9
調整額	△531	△468	—	73	83	—
計	72,485	67,586	7.2	600	332	80.4

⑥航空関連サービス事業

航空関連サービス事業の営業収益は、機内食事業での受注増加などにより12,268百万円（前年同期比1.9%増）となりました。一方、営業利益は、航空整備事業における収支悪化により1,187百万円（前年同期比2.0%減）となりました。

（業種別営業成績表）

	営業収益			営業利益		
	当第2四半期	前第2四半期	増減率	当第2四半期	前第2四半期	増減率
	百万円	百万円	%	百万円	百万円	%
航空関連サービス事業	12,505	12,146	3.0	1,183	1,207	△2.0
調整額	△236	△108	—	3	4	—
計	12,268	12,038	1.9	1,187	1,211	△2.0

⑦その他の事業

その他の事業の営業収益は、設備工事やシステム関連の受注増加などにより22,662百万円（前年同期比14.6%増）となり、営業利益は増収により1,038百万円となりました。

（業種別営業成績表）

	営業収益			営業利益		
	当第2四半期	前第2四半期	増減率	当第2四半期	前第2四半期	増減率
	百万円	百万円	%	百万円	百万円	%
設備保守整備事業	12,677	11,386	11.3	507	△19	—
その他事業	10,288	8,706	18.2	522	△15	—
調整額	△303	△318	—	7	△26	—
計	22,662	19,773	14.6	1,038	△60	—

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、分譲マンション建設等による分譲土地建物の増加や、設備投資等による有形固定資産の増加などにより、前連結会計年度末に比べ20,397百万円増加し1,161,807百万円となりました。

負債は、工事代金の支払等により支払手形及び買掛金が減少した一方、社債の新規発行による固定負債の増加などにより、前連結会計年度末に比べ7,071百万円増加し723,453百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ13,326百万円増加し438,353百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期の連結業績予想につきましては、第2四半期までの業績を踏まえ前回公表時(2019年5月10日)より変更しております。

営業収益は、建設資材の取扱いが想定を上回る流通事業や分譲マンション販売が好調な不動産事業などで上振れを見込み、全体で639,000百万円(前回予想比0.6%増)を見込んでおります。営業利益は、鉄軌道事業の輸送人員が想定を上回り推移している交通事業を中心に増益を見込み、全体で50,000百万円(前回予想比4.2%増)を見込んでおります。また、経常利益は52,000百万円(前回予想比5.1%増)、親会社株主に帰属する当期純利益は30,000百万円(前回予想比3.4%増)を見込んでおります。

業績予想につきましては、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	20,870	21,839
受取手形及び売掛金	63,297	64,346
短期貸付金	2,425	2,318
有価証券	5,000	12,000
分譲土地建物	61,670	64,337
商品及び製品	9,074	8,706
仕掛品	904	2,125
原材料及び貯蔵品	4,000	4,474
その他	15,635	18,852
貸倒引当金	△212	△215
流動資産合計	182,665	198,784
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	292,470	290,268
機械装置及び運搬具（純額）	85,311	84,613
土地	362,296	366,052
リース資産（純額）	10,449	10,241
建設仮勘定	46,168	50,599
その他（純額）	8,231	8,437
有形固定資産合計	804,926	810,213
無形固定資産		
施設利用権	6,060	5,712
のれん	1,567	1,389
リース資産	171	148
その他	2,979	3,066
無形固定資産合計	10,779	10,316
投資その他の資産		
投資有価証券	112,082	109,755
長期貸付金	605	565
繰延税金資産	14,900	15,822
その他	15,845	16,728
貸倒引当金	△395	△379
投資その他の資産合計	143,038	142,492
固定資産合計	958,744	963,022
資産合計	1,141,409	1,161,807

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	77,694	62,635
短期借入金	52,763	53,624
1年内償還予定の社債	10,000	-
リース債務	2,470	2,256
未払法人税等	7,277	9,053
従業員預り金	19,440	19,687
賞与引当金	5,935	6,380
整理損失引当金	478	261
商品券等引換引当金	1,827	1,828
その他	82,073	91,297
流動負債合計	259,960	247,026
固定負債		
社債	165,880	185,120
長期借入金	158,299	159,772
リース債務	9,118	9,105
繰延税金負債	4,068	3,708
再評価に係る繰延税金負債	56,571	56,526
役員退職慰労引当金	1,363	1,153
整理損失引当金	10,009	9,756
商品券等引換引当金	393	368
退職給付に係る負債	31,406	31,649
その他	19,311	19,266
固定負債合計	456,421	476,426
負債合計	716,381	723,453
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,778	101,148
資本剰余金	34,939	35,310
利益剰余金	142,912	156,881
自己株式	△30	△42
株主資本合計	278,600	293,297
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	25,224	22,671
繰延ヘッジ損益	81	△128
土地再評価差額金	88,052	88,032
為替換算調整勘定	△24	△29
退職給付に係る調整累計額	1,092	1,046
その他の包括利益累計額合計	114,426	111,592
非支配株主持分	32,001	33,463
純資産合計	425,027	438,353
負債純資産合計	1,141,409	1,161,807

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
営業収益	295,630	316,128
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	244,653	259,754
販売費及び一般管理費	26,373	27,272
営業費合計	271,027	287,026
営業利益	24,603	29,101
営業外収益		
受取利息	13	15
受取配当金	1,161	1,340
持分法による投資利益	1,149	1,264
雑収入	800	903
営業外収益合計	3,126	3,523
営業外費用		
支払利息	1,752	1,658
雑支出	404	335
営業外費用合計	2,157	1,994
経常利益	25,572	30,631
特別利益		
固定資産売却益	369	470
工事負担金等受入額	132	451
投資有価証券売却益	14	147
その他	41	169
特別利益合計	558	1,239
特別損失		
固定資産売却損	121	39
減損損失	246	620
固定資産除却損	235	276
整理損失引当金繰入額	560	-
工事負担金等圧縮額	103	398
その他	46	47
特別損失合計	1,314	1,382
税金等調整前四半期純利益	24,816	30,488
法人税、住民税及び事業税	7,711	9,573
法人税等調整額	△303	△221
法人税等合計	7,407	9,352
四半期純利益	17,408	21,136
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,414	1,779
親会社株主に帰属する四半期純利益	15,993	19,357

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益	17,408	21,136
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	170	△2,275
繰延ヘッジ損益	201	△212
為替換算調整勘定	△3	△5
退職給付に係る調整額	102	△25
持分法適用会社に対する持分相当額	124	△303
その他の包括利益合計	595	△2,821
四半期包括利益	18,004	18,315
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16,521	16,543
非支配株主に係る四半期包括利益	1,482	1,771

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	24,816	30,488
減価償却費	19,488	20,145
減損損失	246	620
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	428	216
賞与引当金の増減額(△は減少)	503	445
整理損失引当金の増減額(△は減少)	△158	△470
その他の引当金の増減額(△は減少)	△94	△357
投資有価証券売却損益(△は益)	△7	△147
売上債権の増減額(△は増加)	370	△1,410
たな卸資産の増減額(△は増加)	△2,951	△1,246
仕入債務の増減額(△は減少)	△5,105	△5,869
その他	△3,134	△5,892
小計	34,402	36,521
利息及び配当金の受取額	1,620	1,865
利息の支払額	△1,732	△1,657
法人税等の支払額	△9,363	△7,663
営業活動によるキャッシュ・フロー	24,928	29,065
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△28,874	△34,580
固定資産の売却による収入	894	810
投資有価証券の取得による支出	△203	△513
投資有価証券の売却及び償還による収入	41	155
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△613	-
工事負担金等受入による収入	3,897	7,489
その他	228	△321
投資活動によるキャッシュ・フロー	△24,628	△26,960
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額(△は減少)	1,310	2,910
長期借入れによる収入	4,337	11,795
長期借入金の返済による支出	△7,583	△12,129
社債の発行による収入	19,882	19,881
社債の償還による支出	△10,000	△10,000
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△165	△1
配当金の支払額	△5,214	△5,379
その他	△1,413	△1,331
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,153	5,746
現金及び現金同等物に係る換算差額	△4	△4
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,449	7,846
現金及び現金同等物の期首残高	30,854	25,192
連結子会社の決算期変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	28	-
現金及び現金同等物の四半期末残高	32,332	33,038

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	交通事業	運送事業	不動産 事業	レジャー ・サービス 事業	流通事業	航空関連 サービス 事業	その他の 事業 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
営業収益										
外部顧客に対する営業収益	83,184	67,671	33,312	25,713	61,345	12,038	12,363	295,630	—	295,630
セグメント間の内部営業収益又は振替高	1,113	249	5,284	722	6,240	—	7,409	21,020	△21,020	—
計	84,298	67,921	38,596	26,435	67,586	12,038	19,773	316,651	△21,020	295,630
セグメント利益又は損失(△)	13,814	3,515	4,546	991	332	1,211	△60	24,352	250	24,603

(注) 1 「その他の事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、以下の事業セグメントを含んでおります。

設備の保守・整備、情報処理業、保険代理店業等

2 セグメント利益又は損失の調整額250百万円は、セグメント間取引消去額であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	交通事業	運送事業	不動産 事業	レジャー ・サービス 事業	流通事業	航空関連 サービス 事業	その他の 事業 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
営業収益										
外部顧客に対する営業収益	84,478	70,024	43,702	25,904	66,108	12,268	13,639	316,128	—	316,128
セグメント間の内部営業収益又は振替高	1,101	213	5,339	679	6,376	—	9,022	22,731	△22,731	—
計	85,580	70,237	49,042	26,584	72,485	12,268	22,662	338,860	△22,731	316,128
セグメント利益	14,925	3,855	6,366	1,001	600	1,187	1,038	28,974	127	29,101

(注) 1 「その他の事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、以下の事業セグメントを含んでおります。

設備の保守・整備、情報処理業、保険代理店業等

2 セグメント利益の調整額127百万円は、セグメント間取引消去額であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。